

# 都邦财产保险股份有限公司

## 船舶建造保险条款

(保监会备案编号: 都邦[2009]N27 号)

### 第一条 保险期间

本保险在保险单列明的保险期间内从保险船舶建造开工之日或上船台之日起生效,直至保险船舶建成交付订货人或船舶所有人或保险期间满期时止。两者以先发生者为准。

在投保前已分配在船上的物资和机械设备,自保险单中列明的保险起期日开始时生效。

在保险开始生效后分配或交付给建造人的物资和机械设备,自分配或交付时生效。

在本保险单列明的保险期间内,保险船舶若提前交付给所有人满一个月者,保险人可退还被保险人规定的保险费,不足一个月者不退费。如超过保险期间交付,必须事先书面通知保险人办理展延保险期间手续。展期满一个月者,保险人应收规定的保险费。不足一个月者不加收保险费。

### 第二条 保险价值和保险金额

保险价值为船舶的建成价格或最后合同价格。保险金额应按保险价值确定。被保险人如以暂定价值作为保险金额投保,应在船舶建成或确定最后合同价格后通知保险人调整保险金额。对暂定价值超过或低于保险价值的部分,保险人按比例加收或退还保险费。

如果保险价值超过暂定价值 125% 时,本保险对任何一次事故或同一事件引起的一系列事故的保险船舶损失的赔偿总额,以暂定价值的 125% 为限。但由于保险船舶改变设计、装修或改动船型、物资变更所引起的船舶造价的变动,不适用本规定。

### 第三条 责任范围

保险人对保险船舶的下列损失、责任和费用,负责赔偿:

1. 保险船舶在船厂建造、试航和交船过程中,包括建造该船所需的在保险价值内的一切材料、机械和设备在船厂范围内装卸、运输、保管、安装、以及船舶下水、进出坞、停靠码头过程中,由于下列原因所造成的损失和费用:

- (1) 自然灾害或意外事故;
- (2) 工人、技术人员、船长、船员及引水人员的疏忽过失和缺乏经验;
- (3) 船壳和设备机件的潜在缺陷;
- (4) 因船台、支架和其他类似设备的损坏或发生故障;
- (5) 保险船舶任何部分因设计错误而引起的损失;
- (6) 在保险船舶下水失败后为重新下水所产生的费用;

(7) 为确定保险责任范围内损失所支付的合理费用,以及对船舶搁浅后为检查船底而支付的费用,即使没损失,保险人也予负责。

2. 对于下列责任和费用,保险人也负责赔偿:

- (1) 共同海损牺牲和分摊;
- (2) 救助费用;

(3) 发生碰撞事故后，保险船舶对被碰撞船舶及其所载货物、浮动物件、船坞、码头或其他固定建筑物损失和延迟、丧失使用的损失以及施救费用、共同海损和救助费用依法应负的赔偿责任，但以保险船舶的保险金额为限；

(4) 保险船舶遭受本条款责任范围内的损失事故后引起的清除保险船舶残骸的费用、对第三者人身伤亡赔偿责任，可以按保险人保障与赔偿条款的有关规定给予赔偿但以保险船舶的保险金额为限；

(5) 在发生碰撞或其他事故后，被保险人在事先征得保险人书面同意后，为争取限制赔偿责任所支付的诉讼费用；

(6) 保险船舶的保险金额如低于保险价值，保险人对本款所列各项的责任或费用，按保险金额和保险价值的比例计算赔偿。

#### **第四条 除外责任**

下列各项，保险人不予负责：

1. 由于被保险人故意或违法行为所造成的损失；
2. 对设计错误部分本身的修理、修改、更换或重建的费用及为了改进或更改设计所发生的任何费用；
3. 由于被保险人对雇佣的职工的死亡、伤残或疾病所应承担的责任和费用；
4. 核反应、辐射或放射性污染引起的损失或费用；
5. 由于战争、敌对行为、武装冲突、炸弹的爆炸、战争武器、没收、征用、罢工、暴动、民众骚动引起的损失、费用和责任，以及任何人的恶意行为或政治动机所引起的任何损失；
6. 建造合同规定的罚款以及由于拒收和其他原因造成的间接损失；
7. 由于任何国家或武装集团的拘留、扣押、禁制，使航程受阻或丧失；
8. 其他不属于保险责任范围内的损失、责任和费用。

#### **第五条 承保区域**

1. 建造期间：限于造船厂范围内。建造船舶所需的材料、机器、设备在造船厂范围以外的任何运输、装卸、保管和建造船舶在造船厂范围以外的任何拖航必须事先通知保险人并交付规定的保险费后方予负责；

2. 试航、交船期间：20,000 总吨以上的船舶的单程自航距离限于 500 海里，1,000 总吨至 20,000 总吨船舶的单程自航距离限于 250 海里，1,000 总吨以下船舶的单程自航距离限于 100 海里。如超过上述距离，必须事先通知保险人，并交付规定的保险费后方予负责。

#### **第六条 赔款处理**

1. 保险事故发生时，被保险人对保险标的不具有保险利益的，不得向保险人请求赔偿保险金。

2. 被保险人索赔时，应以书面说明事故经过、原因，并提供损失清单、发票、检验报告及被保险人所能提供的与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的其他证明和资料。如涉及第三者责任，还须提供向责任方追偿的有关函电及其他必要单证或文件。

被保险人向保险人请求赔偿并提供理赔所需资料后，保险人在 60 天内进行核定。对属于保险责任的，保险人在与被保险人达成赔偿或给付保险金的协议后 10 天内，履行赔偿义

务。

3. 保险人负责赔偿合理的配件和修理费用，并且不扣除以新代旧的折扣。

4. 对保险船舶由于每一事故引起的部分损失，包括施救费用、船舶碰撞、清除保险船舶的残骸等。**保险人应付的赔款均须扣除保险单所规定的免赔额。损失如在免赔额以下时，保险人不负赔偿责任。**

在两个相连续的港口之间一个单独航程中，由于恶劣气候所致的损失索赔，应被视为一次意外事故。

5. 保险船舶试航时，在预计返回建造地点日期起超过六个月，尚未得到它的行踪消息。即构成船舶的失踪。船舶失踪或船舶遭受损失后，其估计救助、修理和其他必要支出的费用将超过保险船舶的保险价值时，均可视为全部损失。在保险船舶受损后未及时修理，又遭受全部损失，保险人只赔付一个全部损失。

**6. 对任何保险事故的索赔期限，不得超过交船后三个月。**

## **第七条 被保险人义务**

1. 被保险人投保时应提供建造合同副本和建造进度表等文件；

2. 被保险人应遵守有关安全法令。采取合理的预防措施，避免发生意外事故，保险人代表有权对船舶的建造情况进行查勘，被保险人应提供便利，对保险人代表提出的防损建议，应认真考虑并付诸实施；

3. 保险船舶发生本保险单责任范围内的事故后，被保险人应立即通知保险人，并采取一切必要措施救护，防止损失扩大。对被保险人因此而支付的合理措施费用，保险人可予偿付，但以不超过受损保险项目的保险金额为限。如需进行修理时，应事先征得保险人同意；

4. 保险船舶的危险程度显著增加时，被保险人应及时书面通知保险人，保险人有权要求增加保险费或者解除合同。

**被保险人未履行通知义务，因上述重要事项变更而导致保险事故发生的，保险人不承担赔偿责任；**

5. 保险船舶发生保险责任范围内的损失应由第三者负责赔偿的，被保险人应向第三者索赔。如果第三者不予支付，被保险人应采取必要措施保护诉讼时效；保险人根据被保险人提出的书面赔偿请求，按照保险合同予以赔偿，同时被保险人必须依法将向第三者追偿的权利转让给保险人，并协助保险人向第三者追偿。**由于被保险人的过失造成保险人代位求偿权益受到损害，保险人可相应扣减赔款。**

## **第八条 争议**

因履行本保险合同发生的争议，由当事人协商解决。协商不成的，提交保险单载明的仲裁机构仲裁；保险单未载明仲裁机构且争议发生后未达成仲裁协议的，依法向有管辖权的法院起诉。

本保险合同适用中华人民共和国法律（不包括港澳台地区法律）。